厚生労働省同時発表

岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

令和４年９月１６日（金） 岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電話番号

高齢福祉課 長寿社会推進係 山崎 護朗

内線 2594

直通 058-272-8289

FAX 058-278-2639

「老人の日・老人週間」について

～本県における長寿者の状況と関連行事～

 老人福祉法では、国民の間に広く老人の福祉についての関心と理解を深めるとともに、老人

に対し自らの生活の向上に努める意欲を促すことを目的に、毎年９月１５日を「老人の日」、

９月１５日から２１日までの７日間を「老人週間」と定めています。

 「老人の日・老人週間」は、「みんなで築こう 安心と活力ある健康長寿社会」を標語とし

て掲げており、本県においても、その啓発活動と併せて、県内各地で様々な行事が行われます

ので、下記のとおりお知らせします。

また、本県における長寿者（１００歳以上）の状況についても、併せて下記のとおりお知ら

せします。

 記

１ 県内最高齢者について（９月１５日時点）

  [女性]

氏  名 林
はやし

 おかぎ ※「か」は旧字体

年  齢 １１３歳

生年月日 明治４２年（１９０９年）９月２日

住  所 土岐市

  [男性]

氏  名 福手
ふ く て

 豊
とよ

丸
まる

年  齢 １０７歳

生年月日 大正４年（１９１５年）７月２９日

住  所 郡上市

２ 県内長寿者の状況について

○１００歳以上長寿者数

（単位：人）

男 女 計

169 1,330 1,499

[参考：令和３年度]

（単位：人）

男 女 計

152 1,251 1,403

３ 「老人の日・老人週間」に関連する行事・活動等

① 市町村や老人福祉施設において様々な催しが開催されます。

関係市町村・介護事業所・団体等において、別紙１・２のとおり「老人の日・老人週

間」に関連した行事・活動等が予定されています。

（別紙１）市町村主催行事

（別紙２）施設等主催行事

  ※新型コロナウイルス感染症拡大の状況により、中止、内容の変更がある場合があります。

  ※行事・活動等の詳細、取材の可否・注意事項等については、お手数ですが、各市町村

  の高齢福祉担当課または主催施設へ直接お尋ねください。

② 国における贈呈事業について

    今年度中に満１００歳に達する長寿者に内閣総理大臣よりお祝い状及び記念品が贈呈

されます（各市町村からお渡しします）。

○県内贈呈対象者数

（単位：人）

男 女 計

105 668 773

[参考：令和３年度]

（単位：人）

男 女 計

91 574 665

※「９月１５日時点での１００歳以上の見込み人数」を、

各市町村を通じて、９月１日現在で集計

※「令和４年度中に満１００歳に達する見込み人数」を、

各市町村を通じて、９月１日現在で集計

大正１１年４月１日から

大正１２年３月３１日生まれの方